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AZ ERDŐGAZDASÁG IDŐSZERŰ KÉRDÉSEI 
M a d a s A n d r á s 

(Budapest) 

Kormányunk megvizsgálta az erdészet kér
déseit és határozatot hozott annak átszervezé
sére. A z átszervezés érinti az erdészet egész 
területét, kezdve az üzemi szervezettől egészen 
az egyetemi oktatásig. 

A z átszervezés célja, biztosítani a politi
kai, gazdasági és szervezeti feltételeit annak, 
hogy az erdészet teljesíthesse azt a feladatot, 
amelyet a szocializmus építésének jelenlegi 
szakaszán a népgazdaság ettől a szektorától 
elvár. 

A z erdészet minden területeié kiterjedő 
átszervezést különböző Népgazdasági Tanácsi 
határozatok, kormány-rendeletek, miniszteri 
rendeletek és belső intézkedések tartalmazzák. 
Szükséges, hogy az erdészet dolgozói rövid 
áttekintést kapjanak az átszervezés lényegéről 
és azokról a közvetlen feladatokról, amelyek 
megoldása az erdészet területén a dolgozókra 
vár. A kérdések három csoportba foglalhat ók 
össze: 1. szervezési, 2. tervezési, 3. termelési 
kérdések. 

1. A z erdőgazdaság eddigi szervezetében az 
állami tulajdonban lévő erdők 15 nemzeti vál
lalatra foszlottak az Erdőközpont ós a Föld
művelésügyi Minisztérium erdészeti főosztá
lyának irányítása alatt, A nem állami tulaj
doniban lévő erdők közül a közbirtokossági és 
községi erdők az erdőgazdasági nemzeti válla
latok kezelésében voltaik, a magánerdők felett 
a Mezőgazdasági Igazgatóságok gyakoroltak 
felügyeletet. Mivel egyrészt a kezelés költségei 
nem voltak tisztán kimunkálhatok, másrészt az 
állami erdőgazdaságok a saját feladatalkat sem 
tudták megfelelően ellátni, szükségessé vált az 
állami és nem állami erdők teljes szétválasz
tása. A z állami erdők kérdését vizsgálva, a régi 
nemzeti vállalatok túlságosan nagy egységek 
voltak ahhoz, hogy közvetlenül irányítani tud
ják a termelést. A nemzeti vállalati központok 
iiagylétszáinú bürokratikus szervekké váltak, 
melyek agyonnyomták a termelést lényegében 
végző erdőgondnokságokat. A z erdőgondnoksá-
gok személyzetét ezzel szemben nem a termelés 
mértékéhez képest állapították meg s így sok 
helyen nem tudták a rájuk rótt feladatokat 
megoldani. A z Erdőközpont a maga 400-as lét
számával lígy felduzzadt, hogy az egyes osztá
lyok egymás között már nem is tudták a kap
csolatot tartani, önállóan intézkedtek, sok szer 
egymásnak ellentmondva és óriási ügy-
iratforgalmukkal (1949-ben 133.000 ügyirat!) 
szinte lehetetlenné tették a komoly termelő
munkát. 

A z ríj szervezetben a döntő változást az 
jelenti, hogy 15 nemzeti vállalat 78 nemzeti vál
lalattá alakul, átlag 20.000 k. h. területtel. Ez 
lehetővé teszi, hogy a nemzeti vállalat most 
már ne felülről, bürokratikusán, hanem köz
vetlenül a termelés helyén, sokkal kisebb admi
nisztrációval vezethesse a termelést. Igen fon

tos megjegyezni, hogy* -ezúttal felmérték azt, 
hogy a nemzeti vállalatnak milyen feladatokat 
kell ellátnia, ahhoz hány, milyen képesítésű 
szakemberre van szükség ós ezt a létszámot 
minden nemzeti vállalatnál biztosították. A 
nemzeti vállalaton belül üzemegységeket kell 
alakítani, melyet az üzemegységvezető egy 
adminisztrátorral vezet. A z üzemegységekben 
már adminisztráció nem folyik, illetve csak 
olyan, mely közvetlen a termeléssel foglalkozik 
(bérjegyzék, stb.). 

Mivel egyrészt az Erdőközpont 78 vállala
tot közvetlenül összefogni nem tud, másrészt 
szükséges az, hogy a Megyei Tanácsok meg
alakulásával kapcsolatban legyen egy szerv, 
mely a megyék területén lévő nemzeti vállala
tokat összefogja és irányítja, 16 megyében 
Egyesülések létesülnek. A z Egyesülés újtípusú 
gazdasági szerv, mely a megye területén lévő 
erdőgazdasági nemzeti vállalatok szoros irá
nyítását végzi, de a vállalatok szervezeti, jogi 
és elszámolási különállását nem szünteti meg. 
A z Egyesülések kis létszáma (8—10 fő) eleve 
kizárja, hogy adminisztrációval túlterhelhessék 
az alájuk tartozó vállalatokat, Három megyé
ben Egyesülésre nincs szükség, mert ott 1, 
illetve 2 vállalat van. 

A z Egyesüléseknek önálló egyszámlája, a 
nemzeti vállalatoknak pedig kitelepített 
a 1 számlája van. A vállalatok önálló üzemi rész
lettervet és ennek alapján önálló pénzügyi elő
irányzatot készítenek. Ezeket az Egyesülés 
összesíti és mint a saját tervét terjeszti fel az 
Erdőközponthoz, a jóváhagyott terveket pedig 
megfelelően szótbontja a vállalatokra. A z Egye
sülés a jóváhagy^ott terven belül a vállalatok 
között átcsoportosítást végezhet, 

A z Egyesüléseket és az önálló vállalatokat 
az Erdőközpont fogja össze. A múlttal ellentét
ben az Erdőközpont a jövőben csak az elvi 
irányítást fogja végezni s nem fogja óriási 
bürokratikus szervezetével agyonnyomni a vál
lalatokat. Meg fog szűnni az Erdőközpont nagy
fokú függetlensége a felsőbb szervektől, ami 
lehetővé teszi, hogy az erdőgazdaság sokkal 
szervesebben illeszkedjék bele a Földművelés
ügyi Minisztérium és az egész népgazdaság 
munkájába. 

Eddig a Földművelésügyi Minisztérium 
ellenőrzése csak formális volt; a Földművelés
ügyi Minisztérium erdészeti főosztálya a jövő
ben tényleges gazdája lesz az egész erdészetnek. 
Ezt bizonyítja az új főosztály összetétele és 
•megfelelő létszáma. 

Ugyancsak az erdészet átszervezéséhez tar
tozik, hogy az erdőgazdaság megnövekedett 
súlyának megfelelően az Országos Tervhivatal
ban is az eddigi e g y előadó helyett erdészei i 
o s z t á l y létesült. 

A nem állami erdők ügyének intézésére a 
Megyei Tanácsok mezőgazdasági osztályain 
erdészeti csoportok alakulnak, megfelelő lét-



számumai, az erdősült megyékben pedig járá
sonként erdészeti előadókat állítanak be. A 
fenti szervek feladata a közbirtokossági és köz
ségi, valamint magán-erdők gazdálkodásának 
irányítása és ellenőrzése a Tanácsok ellenőrzése 
és támogatása mellett . 

így az erdőgazdaság minden területét fel
ölelő szervezet létesül, melynek helyes működé
sét biztosítja az, 'hogy ezúttal a Párt vette a 
kezébe a kérdést, gondoskodott arról, hogy a 
vállalatok, Egyesülések és felsőbb szervek veze
tői a munkásosztály' és a Párt kipróbált harco
sai legyenek Emellett gondoskodott arról, liogy 
az értelmiség azon része, amelyük dolgozni akar 
és részt akar' venni a szocializmus építésében, 
megtalálja a megfelelő helyét a fenti .szerve
zetben. 

2. A szervezet augusztus l-ig feláll, addig 
is, de főleg azontúl, vannak olyan feladataink 
a tervezéssel kapcsolatban, melyed-; halasztást 
nem tűrnek és amelyek megoldására az erdészet 
minden dolgozóját mozgósítani kell. A régi vál
lalatok megszűnése, az új vállalatok megalaku
lása, a termelési keretszámok megváltozása 
szükségessé teszi, hogy az 1950 . évre jóvá
hagyott üzemi részlettorveket módosítsuk. 
Mivel közvetlenül előttünk áll az 1 9 5 1 . évi ter
vek előkészítése is, továbbá az tij vállalatok 
munkája sem tud lényegében addig megindulni, 
amíg az új terveket jóvá nem hagyták, szüksé
ges, hogy ezeket a terveket legkésőbb szeptem
ber l-ig az Országos Tervhivatal jóváhagyja. 
Ennek megfelelően a menetrend a következő
képpen alakul: az új vállalatok augusztus l-ig 
elkészítik a második félévre szóló üzemi részlet
terveket, azokat augusztus 1—15. között az 
Egyesülések összesítik és felterjesztik az Erdő-
központnak, augusztus 15-től szeptember l-ig 
az Erdőközpont összesíti az egyes terveket, a 
Földművelésügyi Minisztérium felülvizsgálja, 
az Országos Tervhivatal pedig letárgyalja és 
jóváhagyja. 

Természetesen a -menetrend biztosítása, 
elsőrendű érdeke elsősorban a vállalatoknak. 
Ez azonban csak akkor lehetséges, ha úgy az 
új , mint a régi vállalatok minden dolgozója 
minden erőt mozgósít a terv végrehajtására; 
A terv helyes elkészítése az alapja a vállalatok 
helyes munkájának, ezért annak időben való 
helyes elkészítése harci feladat. 

A megfelelő rendelkezéseik már kimentek, 
a tervkészítést minden fázisában ellenőrizni 
fogja a Földművelésügyi Minisztérium ós az 
Országos Tervihivatal. Ahol szükséges, ezek a 
szervek a támogatást meg fogják adni. 

3. Sztálin 'elvtárs arra tanít bennünket, 
hogy az igazi munka nem fejeződik be a tervek 
elkészítésével, hanem akkor kezdődik. Isme
retes az erdészet dolgozói előtt, hogy kor
mányunk jelentős mértékben felemelte erdősí
tési terveinket ós beruházási vonalon már a 
háromszorosát is túlhaladtuk az 5 éves terv 
eiedeti 1950-es előirányzatához képest. Emellett 
a Népgazdasági Tanácsi határozat a fakiter
melés keretszámait is megváltoztatta, tekin
tetbe véve népgazdasáigunik szükségleteit. 

Ezek a fokozott feladatok igen nagy erő
próba elé állítják az új vállalatok vezetőit. 
Helytelen lenne a nehézségeket alábecsülni, 
mert akkor nem (mozgósítanánk az erőinket, de 
helytelen lenne túlbecsülni is. ami viszont le

fegyverezné a dolgozókat. A feladatokat reálí 
san kell mérni és időben minden intézkedési 
meg kell tenni. 

Melyek itt a főbb feladatok! 
A z új kollektív szerződés kiküszöböli a -mult 

hibáit, bevezeti a prémiumrendszert és ösztö
nözni fogja a munkásokat a magasabb mennyi
ségi és minőségi termelésre, mert közvetlenül 
érdekeltté teszi őket abban. Az egyszerű és 
áttekinthető darabbér megkönnyíti a munkás 
részére keresetének megállapítását. Emellett 
azonban idejében gondoskodni kell a megfelelő 
munkáslétszámról, mert -ez az őszi erdőgazda
sági munkák szűlk Ikereszlmetszete. Gondos
kodni kell, hogy a DÉFOSz ós a Tanácsok útján 
a. Párt támogatásával összhangba lehessen 
hozni a mező- ós erdőgazdasági munkát és a 
szükséges munkáslétszám kellő időben rendel
kezésre álljon. 

Ugyanez vonatkozik a fuvarkérdésre is. 
Gondoskodás fog történni, hogy a keresetek az 
erdőben és egyéb helyen arányosak legyenek, 
de feltétlenül biztosíta.ni kell a Tanácsokon ke
resztül, hogy a megfelelő létszám időben ren
delőé zósre álljon. 

Erdősítés vonalán gondoskodni kell arról, 
hogyr

 a csemetekertek területe erőteljesen meg
növekedőén és az ősszel minden mag begyűj
tésre kerüljön, mert másképpen nem tudunk a 
jövő évi feladatainknak eleget tenni. Itt feltét
lenül szükséges a tervek túlteljesítése. 

A fenti feladatok ellátására be kell kap
csolnunk a társadalmi és sajtóvonalat is. A z 
„Erdészeti Lapok" a jövőben irányt vesznek 
-arra, hogy a múlttal ellentétben, sokkal jobban 
kapcsolódjon a gyakorlati élethez. Ezért kérjük 
az új vállalatok igazgatóit, hogy jelöljenek ki a 
vállalat személyzetéből egy sajtófelelőst, aki 
kapcsolatot tart a lappal, cikkeket küld és közli, 
-mi az, ami a dolgozókat elsősorban érdekli. 

A z erdőgazdaságra váró feladatok igen 
nagyok, de a, Párt megtanított bennünket arra, 
hogy ezektől a feladatoktól nem szabad meg
ijednünk, (hanem azokat meg kell oldanunk. 
A z átszervezéssel kapcsolatos kérdéseket eddig 
nem látták világosan a dolgozók. Ne tévessze 
senki szem elől, hogy a munkához való viszony* 
egyúttal politikai állásfoglalás is. Mindazok, 
akik nem végzik el a munkájukat, akik az 
átszervezés ellen izgatnak, azok akár öntudat
lanul, akár tudatosan, az ellenség malmára 
hajtják a vizet. Ezek közé tartoznak azok, 
akik a Népgazdasági Tanács határozata után 
bomlasztják az erdészeti dolgozók munka
fegyelmét azzal, hogy a határozat ellen igye
keznek a dolgozókat hangolni, akik igyekeznek 
a szakemberek egy részét rávenni, hogy ne 
fogadják el állásukat. 

A háború vagy 'béke kérdésében mindenki
nek félreérthetetlenül állást kell foglalnia. A 
béke híveinek azonban nem csak akarniok kell 
a békét, hanem minden erővel dolgozniuk kell 
— elsősorban a munka frontján — érte. Menet
közben kell legyőzniük azokat a nehézségeket, 
amelyek az új szervezet beindításakor jelent
keznek, határidőre kell elkészíteni a terveket, 
mozgósítani kell minden erőt a tervfeladatok 
teljesítésére, sőt túlteljesítésére — ezek azok a 
feladatok, melyeik az erdészet vonalán dolgo
zóinkra vártnak. 


